

**QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO  
AO CONTRATO Nº 18/2015**

**Processo nº:** 7105/2015  
**Contratante:** TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.  
**Contratado:** SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A  
**Objeto do Contrato:** Contratação de empresa especializada no fornecimento e prestação de serviço de solução de impressão corporativa.

Aos 24 dias do mês de abril do ano de 2019, na sede do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, situado na Rua José Alexandre Buaziz, nº 157, Enseada do Suá, Vitória-ES, foi lavrado o presente **TERMO DE APOSTILAMENTO** ao **CONTRATO nº 18/2015**, objetivando o reajuste dos valores constantes nos itens 6.1 e 6.2 da Cláusula Sexta do referido Contrato, nos termos que seguem:

1. Com base nas informações lançadas nos autos do processo identificado no preâmbulo e considerando as disposições contratuais acima referenciadas, o valor contratual fica reajustado em 4,5255% (**quatro inteiros e cinquenta e dois centésimos por cento**), resultante da aplicação do IPC-A/IBGE (Índice de Preços ao Consumidor Amplo) para o período de 12 meses, no período de outubro/2017 a setembro/2018.

2. Os itens 6.1 e 6.2 da Cláusula Sexta do citado instrumento passam a vigorar com a seguinte redação:

**“6.1 - O valor global estimado do Contrato é de R\$ 168.092,52 (cento e sessenta e oito mil, noventa e dois reais e cinquenta e dois centavos)”;**

**“6.1.1 - Pelos serviços prestados a CONTRATADA receberá o valor mensal estimado de R\$ 14.007,71 (quatorze mil, sete reais e setenta e um centavos)”**

3. O Anexo I do Contrato 18/2015 passa a vigorar com a seguinte:

Contrato 18/2015 - Serviço de solução de impressão corporativa Reajuste contratual - IPC-A (4,5255%)							
Modelo	Serviço de locação			Serviço de impressão			Custo mensal Total
	Quantidade	Custo fixo unitário	Custo fixo mensal	Projeção mensal de impressão	Custo por página	Custo variável mensal estimado	
Multifuncional laser monoc. Samsung SL-M4070RF	42	R\$ 113,4937	R\$ 4.766,74	111.730	R\$ 0,0313	R\$ 3.497,15	R\$ 8.263,89
Impressora monoc. A4 Samsung SLM4020ND	21	R\$ 49,6809	R\$ 1.043,30	15.940	R\$ 0,0313	R\$ 498,92	R\$ 1.542,22
Multifuncional laser monoc. Samsung SL-M5370LX	4	R\$ 255,3139	R\$ 1.021,26	44.730	R\$ 0,0313	R\$ 1.400,05	R\$ 2.421,31
Impressora Laser Colorida A4 - Samsung CLP 775ND	5	R\$ 122,6397	R\$ 613,20	2.171	R\$ 0,2090	R\$ 453,74	R\$ 1.066,94
Impressora Laser Color A3 - Xerox - PHASER 7500DN	1	R\$ 350,3172	R\$ 350,32	1.737	R\$ 0,2090	R\$ 363,03	R\$ 713,35
<b>Totais</b>	<b>73</b>		<b>R\$ 7.794,82</b>	<b>176.308</b>		<b>R\$ 6.212,89</b>	<b>R\$ 14.007,71</b>
<b>Custo mensal total (estimado): R\$ 14.007,71</b>							

4. O reajuste do valor contratual terá vigência a partir de **26/10/2018**.

5. Permanecem em vigor e ratificadas as demais disposições do aludido Contrato que não conflitem com este Apostilamento.

Vitória/ES, 24 de abril de 2019.

**Sérgio Aboudib Ferreira Pinto**  
Conselheiro Presidente do TCEES  
**CONTRATANTE**